



MIGRAZIO ETA ASILO EUSKAL FOROA

MEMORIA 2024

Hitzaurrea

Migrazio eta Asiloa Euskal Foroaren helburua da hausnarketarako eta koordinaziorako gune bat izatea gizarte-eragileen, gizarte-erakundeen eta erakunde humanitarioen, sindikatuen, enpresaburuen, erakundeen eta administrazio publikoen artean, atzerritar jatorriko eta errefuxiatuak integratzeko konpromisoa duten alderdi guztien artean lan eraginkorragoa lortzeko.

Horretarako, Foroak hainbat neurri proposatzen ditu, jatorri desberdineko pertsonak batera izate hutsa gizarte osoa aberastuko duen bizikidetzara aktibo bihurtu dadin lagunduko duten tresnak garatzeko. Ahalegin guztien bateratze koordinatuarekin bakarrik egin ahal izango da aurrera, herritartasun zibikoaren kontzeptu bat edukiz bete arte, herritar arduratsua gisa, hau da, eskubideak eta betebeharrak dituzten herritarrez osatuta, jatorria edozein dela ere.

Foroa tresna operatibo gisa sortu zen, eraginkortasun-irizpidea betez, eta hasieratik batzordeen lan koordinatuari eman zitzaion lehentasuna. Batzorde Iraunkorren eginkizun nagusia Batzordeen lana bultzatzea eta laguntzea da, Idazkaritza Tekniko eta Koordinazioko Idazkaritzarekin batera. Osoko Bilkurak, organo paritarioa eta formala den aldetik, batzordeen lana jasotzen du. Akordio horiei esker, euskal herri-administrazioek, gizarte-eragileek, gizarte-erakundeek, erakunde humanitarioek, sindikatuek eta enpresaburuek konpromisoa hartuko dute atzerritar jatorriko herritarrak eta errefuxiatuak integratzeko eta elkarrekin bizitzeko neurriak ezartzeko.

Foroaren helburuak eta azken helburuak hauek dira:

- a. Atzerritar jatorriko pertsonen integrazioa, hau da, desberdinen arteko egokitzapena, hau da, bi norabideko integrazioa.
- b. Foroan parte hartzea, ekarpenak eta proposamenak batzeko gune gisa, immigrazio-politikak herritarren iritzia kontuan hartu behar duela sinetsita.
- c. Pertsona guztien berdintasuna eskubideetan eta betebeharretan, herritartasun arduratsua egituratzeko alde aurretik egiten den aitortzea.

2023an jaso genuen foro horrek ordezkatu egin duela Herritar Migrazioaren Integrazio eta Partaidetza Sozialerako Foro zaharra, 2002an sortu zena (abuztuaren 30eko 200/2002 Dekretua).

Aldaketa hori egungo migrazio-mugimenduen bilakaerarekin berarekin lotzen zen, bai eta kontsulta-organo hori eguneratzeko premiarekin ere, Herritartasunaren, Kulturartekotasunaren eta Immigrazioaren eremuko V. Plana (2018-2020) ebaluatu eta Herritartasunaren, Immigrazioaren eta Asiloaren Kulturarteko VI. Plana (2022-2025) egin ondoren.

2024an, maiatzaren 9ko 67/2023 Dekretua onartu zen, Migrazioaren eta Asiloaren Euskal Foroa sortzen duena. Urte horretan bertan, bi batzorde berriren lana jarri zen martxan: Asiloko Lan Batzordea eta Euskara eta Hizkuntza Aniztasunaren Lan Batzordea. Halaber, Lan Batzordeetan sartzeko prozesua sinplifikatu zen, migrazioen eta aniztasunaren esparruan lan egiten duten eragile eta erakunde sozialen partaidetza eta ordezkariak handiagoa izateko. Horren guztiaren isla izan da erakunde ugari sartu direla Foroaren batzordeetan 2024an.

Foroaren lana zabaltzea helburu nagusia izan da beti. Horregatik, 2023an web orria aurkeztu zen (www.euskadi.eus/migrazio-asilo-foroa), eta 2024 honetan zehar erreferentzia-puntua izan da lan-batzorde bakoitza eta horietako bakoitzak egindako lanak ezagutzeko, bai eta migrazioen eta horien askotariko dimentsioen arloko albiste garrantzitsuenak ezagutzeko ere. Foroa sare sozialen bidez zabaltzen jarraitzea da 2025erako helburua.

BATZORDEEN LANA

Lan batzordea

Egindako lana:

1. Prestakuntzarako sustraitzeagatiko bizileku-baimenaren figura berriaren azterketa eta ebaluazioa. 2023ko martxoan, Biltzen Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoko Sailari atxikitako titulartasun publikoko zerbitzutik figura horren ezaugarriak eta baldintzak ezagutzeko aukera izan genuen. Era berean, Lanbidek, bere teknikarien bitartez (kasu honetan, Estibaliz Aguirre Maruri eta Zuriñe Lopez De Arana Prado) eta Juan Carlos Ibarrola Prestakuntza zuzendariaren bitartez, Lanbidek sustatutako urteko deialdien bilakaeraren eta emaitzen berri eman dio batzordeari.
2. Ildo beretik, Euskolanbide proiektuaren berri eman da, eta batzordeak Gipuzkoako Ostalaritza Elkartera egindako bisita erraztu da, proiektu horren garapena ezagutzeko. Bisita hori ekainean egin zen, eta bertan, batzordeko kideekin batera, honako hauek egon ziren: CEI Taldeko zuzendaria (Enplegurako Prestakuntza Zentroa), Gipuzkoako Ordezkariordetzako ordezkariak, proiektuan parte hartu zuen ikasle bat eta Foroko Harrera Batzordeko kideak (zehazki, Kolore Guztiak eta Mugarik Gabeko Emigratuak). Kino Martinez Gipuzkoako Ostalaritza Elkarteko idazkari nagusiak Euskolanbide proiektua aurkeztu zuen eta amaieran Hostelan enplegu-atari berriaren berri eman zuen <https://www.hostelan.com> .
[Gipuzkoako Ostalaritza Elkartera bisita - Eusko Jaurlaritza - Euskadi.eus](https://www.euskadi.eus)
1. Gizarte Segurantzaren Lege Orokorraren aldaketa aplikatzeak migratutako pertsonen ekarriko dizkien kudeaketa eta ondorioei buruzko azterketa eta gogoeta. Aldaketa horren arabera, Gizarte Segurantzaren alta eman behar zaie lanekoak ez diren praktikei, ziurtagiri profesionalen egiaztapenak lortzeko. Lanbidek eta Hezkuntza Sailak arazo

horren inguruan egindako lanaren berri eman digute, eta, batez ere, Gizarte Segurantzarekin izandako elkarrizketen elkarrizketaren eta emaitzen berri.

2. Etxeko langileek laneko arriskuen prebentzioan egiten duten lana eta hori zabaltzeko infografia bat diseinatzea. OSALAN- Segurtasun eta Osasunerako Euskal Erakundearekin komunikatzeko eta lankidetzan aritzeko prozesua hasi da. Zehazki, joan den maiatzean, lehen bilera bat egin zen Osalaneko zuzendari Lourdes Iscar Reinarekin, OSALANekin lankidetzan aritzeko proposamen posible bat azaltzeko, eta erabaki zen batzordeak proposamen idatzi bat aurkeztea, landu, eztabaidatu eta adostu dena. Proposamen hori honetan datza:
 - a. Laneko arriskuen prebentzioari buruzko sentsibilizazio- eta informazio-saio pilotu bat egitea, etxeko lan-sektorean lan egiten duten atzerritar jatorriko pertsonentzat.
 - b. Lehen saio honetatik edo beste saio batzuetatik ateratzen diren ondorioetan oinarrituta, ondorio horiek oinarri izan daitezke OSALANek egindako GIDAn jasotako edukiaren infografiarako edo infografiatarako.
 - c. Era berean, saio pilotuaren ondorioetan oinarrituta, laneko arriskuen prebentzioari eta sektoreko beste gai interesgarri batzuei buruzko sentsibilizazio- eta informazio-saio espezifikoek esparrua/ikuspegia diseinatzea planteatzen da, bi hartzailerentzat: enplegu-emaileak eta etxeko sektoreko langileak.

2025ari begira, hauek dira helburuak:

1. Euskal Enplegu Legearen, Lanbiden egindako aldaketen, Euskal Enplegu Zerbitzuaren, Gizarte Segurantzaren Araudiaren eta Enpleguaren Euskal Estrategiaren jarraipena.
2. OSALANekin lankidetzan jarraitzea.
3. Migratzaileen hizkuntza-normalizazioa. Gai hau aurreko paragrafoetan aipatutako lan-ardatzen osagarri den hirugarren lan-ildo gisa jorratzea erabaki dugu, eta, Euskara Batzordearekin lankidetzan, lan-eremuan euskararen erabileraren lehen balorazioa egitea.

Gizarte baliabide eta Etxebizitza batzordea

Egindako lana:

1. Lankidetzak Euskadiko Gizarte Zerbitzuen Behatokiarekin (Behatuz): Batzordeak egin duen lan nagusietako bat hiru hiriburuetan Behatuzekin batera egin diren prestakuntza-tailerretan oinarritu da. Horietan, herritarrentzat garrantzitsuak diren gaiak jorratu dira. Horietan parte hartu duten pertsonak eta erakundeek tailer erabilgarri horiek aurkitu dituzte, eta horien balorazioa 10etik 8,4koa izan da. Lankidetzak horrekin jarraitzea da asmoa, herritarrek informazioa eta baliabideak errazago eskuratu ahal izateko tresna irisgarri bat sortzeko lana bideratzeko.
2. SIIS Gizarte Informazio eta Ikerketa Zerbitzuarekin egindako lan-ildoak aurrera jarraitu du, Batzordearentzat interesgarriak diren gaiei buruzko bilaketa espezifikoak egiteko. Horrela, eta ikuspegi proaktibo batetik, atariko direktorioa etengabe eguneratzeko beharra identifikatu da, eskuragarri dagoen informazioa erabiltzaileentzat garrantzitsua eta erabilgarria dela ziurtatzeko.
3. Aurtengo elementu garrantzitsuenetako bat izan da lankidetzak estuagoa sustatzea Foroko hainbat erakunderen artean, hala nola Migrazio eta Asilo Foroaren

Zuzendaritzaren, Etxebizitza Sailaren eta Gizarte Zerbitzuen Zuzendaritzaren artean. Batzordeak bilera bat egin ahal izan du haiekin, egin daitezkeen lan-ildoak argitzeko.

2025ari begira, hauek dira helburuak:

1. Gizarte Zerbitzuen Zuzendaritzari eta Etxebizitza eta Hiri Agenda Sailari batzordearen lanean aktiboki parte hartzeko gonbita egitea, eztabaidak eta erabakiak aberasteko, hainbat ikuspegi eta esperientzia txertatuta.
2. Lan-ildoak irekitzea Etxebizitza Sailarekin, migratutako pertsonak Etxebizitzaren Plan Zuzentzailean sar daitezen. Horretarako, estrategia espezifikoak garatu beharko lirateke, beren bizitegi-premiei aurre egiteko. Horren barruan sar liteke etxebizitza irisgarriko programa bat sortzea.
3. Etxebizitza Foroaren eta Migrazio eta Asilo Foroaren arteko lotura sortzea; izan ere, gai desberdinak jorratzen dituzten arren, elkarri mesede egin diezaiokete proposamenak batera bideratuz eta irtenbide integralak eta eraginkorrak garatuz.
4. Informazio eta Ikerketa Sozialeko Zerbitzuaren direktorioa eguneratuta edukitzea, informazioa zehatza dela eta eguneratuta dagoela ziurtatzeko, eta behar dituzten pertsonak baliabide eta zerbitzuetarako sarbidea izatea errazteko.
5. ASAPen (Alokairu Segurua, Arrazoizko Prezioa) antzeko programa bat proposatzea, kalteberatasun-egoeran dauden migratzaileei zuzendua, bizitegi-, ekonomia- eta gizarte-alderdietan integratzeko prozesuan laguntzeko.

Udalei batzordean parte hartzeko gonbita egitea, haien parte-hartzeak lagun baitezake komunitate migratuaren beharrak programen plangintzan eta betearazpenean aintzat hartzen direla ziurtatzen, eta, gainera, gizarte-baliabideei buruzko informazioa partekatzen baitute. Parte-hartze horrek, halaber, batzordea indartzen lagunduko luke politika publikoen monitorizazioan eta ebaluazioan, bai eta politika horiek migratutako biztanleriaren bizitzetan duten inpaktuan ere.

Harrera eta Bizikidetzaren Batzordea

Egindako lana:

1. Batzordea elkarlanean aritu da Eudelen eta Eusko Jaurlaritzaren arteko prozesu kolideratuan, Biltzenen bitartez. Prozesu horren azken emaitza Harrera Ehundu izan da, "Harrerako tokiko politikak diseinatzeko eskuliburua", eta adostasun instituzional zabala lortu du. Erantzukizun publikoa, integritasun-bokazioa eta oinarri komunitarioa oinarri hartuta, dokumentu honek EAEko udalerriei dei egiten die harrerarako tokiko politikak baliabide, programa eta zerbitzu espezifikoetan gauzatzeko, informazioa, orientazioa eta laguntza eskaintzeko eta atzerriko eta bertako jatorriko pertsonen arteko elkarreragina sustatzeko.
2. Batzorde honek 2024an jorratu duen beste lan-ildoak dokumentu bat prestatzea izan da, enpleguaren ikuspegitik migratutako pertsonen harrera hobetzeko orientabideak biltzen dituena. Horretarako, batzordeak lan-jardunaldi bat antolatu zuen, eta bost esperientzia aurkeztu ziren, migrazioaren, harreraren eta enpleguaren arteko lotura duten gizarte-erakundeak, erakunde publikoak eta enpresa pribatua protagonista hartuta. Proiektu horien izendatzaile komuna administrazioen, enpresen eta gizarte-erakundeen arteko lankidetzak da, migratutako pertsonen laneratzea errazteko, prestakuntzaren, laguntza

emozionalaren eta erregularizazioaren garrantzia nabarmenduz. Jardunaldiaren laburpena foroaren webgunean jarri da, kontsultatu ahal izateko.

www.euskadi.eus/harrera-eta-bizikidetza-batzordea/web01-a2foroa/eu/

2025era begira, batzorde honek administrazio- eta atzerritartasun-politiken, harrera- eta gizarteratze-politika aktiboen eta gorrotoaren eta bizikidetzaren diskurtsoen aurkako borrokan duten harremanaren arteko lotura aztertuko duen lan-ildoan jorratu nahi du.

Asilo batzordea

Egindako lana:

1. Errefuxiatuen kontratazioari buruzko triptikoa zabaltzea sindikatuen, enpresa-elkarteen, enpresa-klusterren eta garapen-agentzien artean.



[Errefuxiatuak kontratatzeko informazioa](#)

2. Nazioarteko babesa eskatzen duten pertsonak Polizia Nazionalarekin dituzten hitzorduetan sartzeko dituzten oztopoei buruzko azterlan bat egitea, eta Gobernuaren Euskadiko Ordezkaritzara bidaltzea.

2025ari begira, hauek dira helburuak:

1. Atzerritarrei buruzko erregelamendu berriak (1155/2024 Errege Dekretua, azaroaren 19koa, Atzerritarrek Espainian dituzten eskubide eta askatasunei eta haien gizarteratzeari buruzko urtarrilaren 11ko 4/2000 Lege Organikoaren Erregelamendua onartzen duena) nazioarteko babesa eskatzen duten pertsonen nola eragiten dien aztertzea eta aztertzea.
2. 2026an indarrean sartuko den Migrazio eta Asilorako Europako Itunak izango duen eragina aztertzea eta aztertzea.
3. Lanbide: RG.I.aren gestioei buruzko ohiko zalantzak biltzen dituen dokumentu bat sortzea.
 - a. Batzordean parte hartzen duten elkarten eta Lanbideren arteko bilera bat proposatzea.
 - b. Gogora ekarri behar dugu Lanbidek oraindik ez duela erantzunik jaso errekurtsioa jarri duten eta ukatzeko ebazpena duten Nazioarteko Babesaren eskatzaileei buruz egindako galderari buruz.

Euskararen eta Hizkuntza aniztasunaren batzordea

Egindako lana (jarraipena 2025ean)

1. Pertsona emigratuei euskara aurkezteko eta biak elkarganatzeko bidean, zeregin horretan balia litezkeen datuak, jakingarriak, baliabideen informazioa etab. biltzea material batean eta, ahal dela, euskarri hori hartzaile desberdinentzat egokitzea: Foroa bera, bi alorretako jarduleak, herritar etorri berriak eurak...
2. Eusko Jaurlaritzak asiloaren gaian eskumen parte bat eskuratu duela eta, dagokion prozesu-tartean euskararen presentzia behar den eran bermatu beharraz ohartaraztea alorrean diharduten/jardungo duten instituzio, erakunde, elkarte eta abarrei. Hausnarketa hori haiekin partekatu nahian idazki bat zuzenduko zaie Ongizatea, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailari eta Hizkuntza Politikarako Sailburuordetzari.
3. Azken garaian immigrazioa-euskara gaiaz egindako ikerlanen eta hausnarketa-lanen bilaketa eta bilketa abiatzea.
4. Foroko Lan Batzordearen eta Euskara eta HAeko Batzordearen artean, elkarlan beharra eta horretarako litezkeen aukerak aztertzen hastea.

5. Foroaren beraren barne-jardunean ere euskararen presentzia ahalbidetu/erraztu beharraz ohartaraztea.

Partaidetza, Kultura eta Sentsibilizazio batzordea

Egindako lana:

1. Ikuspegirekin lankidetzan aritzea, "Asoziazionismoa eta migrazioa Euskadin" gaiari buruzko diagnostiko bat egiteko.
2. Migratutako pertsonen kultura-jarduerak Kulturkliken agendan integratzen aurrera egitea, agenda hori kulturartekotu ahal izateko. Horretarako, hiru webinar antolatu dira apirila eta Abendua bitartean, eta 50 pertsonak hartu dute parte. Horien artean hainbat eragile elkartu ditugu, bai sozialak, bai udaletako teknikariak. Kamanga Influencers Clubekin lan egin da ikus-entzunezko edukia sortzeko, plataformaren erabilera sustatzeko. Era berean, Unesco Etxearekin lankidetzan aritu gara Kulturklik sustatzeko jarduera tematikoetan.
3. Biltzenek eta Ikuspegik antolatutako "Parte-hartzearen inguruko gogoetak eta esperientziak" gaiari buruzko Immigrazioari eta Euskal Autonomia Erkidegoko Integrazioari buruzko XIV. Jardunaldien batzordean parte hartzea.



*Parte-hartzearen inguruko
hausnarketak eta esperientziak*

2025ari begira, hauek dira helburuak:

1. Migrazioaren errealitateari eta inklusibitatearen garrantziari buruzko kontzientzia sortzea.
2. Foroko batzordeen arteko elkarlana sustatzea: lankidetzak sustatzea.
3. Emakume artista migratuak aintzatestea: haien talentua eta ekarpenak ikusaraztea.
4. Gazteria eta Emantzipazio Zuzendaritzarekin lankidetzan aritzea: gazteak barne hartzen eta ahalduz dituzten proiektuak proposatzea.
5. Aniztasun soziokulturala sustatzen duten aholkuak eta sareak indartzea.

Berdintasun batzordea

Egindako lana:

1. "Emakume migratuei genero interseksionalaren ikuspegitik arreta integrala emateko orientabideak" dokumentua egitea, emakume migratuei laguntzen dieten hainbat eragile publiko eta sozialentzat.
2. Bestalde, Batzorde honek ezkontza behartuen arazoaren inguruan erakutsi duen interesa dela eta, pozik gaude Emakundek, salerosketaren aurkako Erakunde arteko Mahaiaren esparruan, Ezkontza Behartuei buruzko Protokoloa egiten jarraitzen duela jakinarazi zaiolako.
3. Ikuspegik garatutako Migratzaileen Elkartegintza eta Partaidetza Sozialari buruzko ikerketa-lanaren jarraipena.

2025ari begira, hauek dira helburuak:

1. Infografia bat egitea, "Emakume migratuei arreta integrala emateko orientabideak, genero intersektionalaren ikuspegitik" dokumentuan oinarrituta.
2. Emakume migratzaileen eta haien seme-alaben aurkako indarkeria matxista aztertzea eta dimentsionatzea.

Osasun batzordea

Egindako lana:

1. Azterketa bat egin da emakume migratuen artean Haurdunaldiaren Borondatezko Etenduren (HBE) prebalentzia handieneko kausei buruz, eta Osakidetzari eta Osasun Sailari azpimarratu zaie beharrezkoa dela administrazioko langileei atzeritartasunaren arloko prestakuntza ematea eta osasun-aseguramendurekin lotutako gaietan lanean jarraitzea.
2. Emakume migratzaileen artean HBEek duten prebalentziari dagokionez, batzordeak 2021etik 2023ra EAEko Haurdunaldiaren Borondatezko Etendurei buruzko txostenak aztertu ditu. 2023ko txostenaren analisia jasotzen duen dokumentu bat sortu da, batzordean adostutako datu estatistiko eta atariko hipotesi batzuekin batera. Egindako lana Osasun Sailari eta Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografiko Sailari helarazi zaie.
3. Osasun-aseguramenduari dagokionez, kasuistika guztiak dokumentu bakar batean biltzea zaila denez, Euskadiko Osasun Sisteman Migratzaileentzako Sarbideari buruzko diptikoaren bertsio berri bat egin da. Agiri hori Aseguramendu eta Kontratazio Sanitarioen Zuzendaritzara bidali da.

2025ari begira, hauek dira helburuak:

1. Osasun-aseguramendua: Egoitza-baimenik ez duten eta osasun-aseguramendua ukatzen zaien adingabeek pairatzen duten arazoa aztertzea eta konpontzea.
2. Euskal Osasun Itunaren mahaiari adieraztea beharrezkoa dela kideen artean hirugarren sektore sozialeko erakundeak sartzea.
3. Osakidetzari eta Osasun Sailari azpimarratzea beharrezkoa dela administrazioko langileen atzeritartasunaren arloko prestakuntza.
4. Sexu- eta ugalketa-osasunari (SSSR) eta sexu- eta ugalketa-eskubideei (DSDR) buruzko informazio-saioak egitea hiru lurralde historikoetan.
5. Aurretik egindako lanei jarraipena ematea; HBEak eta osasun-aseguramendu diptikoa.
6. Desgaitasuna duten seme-alabak dituzten ama migratzaileen egoerari buruzko gogoeta egitea.
7. Osakidetzako komunitateari heltzeko erreferentziazko taldeko koordinatzaileen eta Nafarroako Kulturen arteko Bizikidetzarako eta Arrazismoaren eta Xenofobiaren aurkako Borrokarako AYLLU zerbitzuaren batzordean lankidetzara eskatzea.

Berme juridikoen batzordea

Egindako lana:

1. Alde batetik, Oinarrizko Ordainketa Kontuari dagokion gaia landu da, eta bereizi egin dira oinarrizko kontura sartzeko kasuak eta, oro har, kontuak blokeatzeko kasuak. Arlo horretan, lan-esparru bat sustatzen saiatu gara hainbat eragilerekin: Lanbiderekin, Eudelekin eta Kontsumobiderekin. Ildo horretan, Banco de Españak Bilbon duen sukurtsalarekin jardunaldi bat antolatzeko aukera lantzen aritu gara, Finantza Hezkuntzari buruzko oinarrizko ezagutzak herritarren artean zabaltzeko horrelako ekimenak egiten ari direla aprobetxatuz. Ez da baztertzen 2025eko bigarren seihilekoan egitea.
2. Era berean, unibertsitateaz kanpoko beken eta unibertsitate-beken jarraipena egin da, eta migratutako biztanlerian duten eragina aztertu da.
3. Horrekin guztiarekin batera, Eusko Jaurlaritzak sustatutako programen etengabeko jarraipena egin da, hala nola Aholku Sarea edo Eraberean. Ildo beretik, Harreragune proiektu pilotua abian jarri izanaren berri eman zioten Batzordeari, eta interes eta premia handiko ekimentzat jo zuten.
4. Beste gai nagusietako bat izan da Gizarte Segurantzaren Lege Orokorren aldaketa aplikatzeak migratutako pertsonen ekarriko dizkien kudeaketa eta ondorioei buruzko azterketa eta hausnarketa. Aldaketa horrek, besteak beste, ziurtagiri profesionalen egiaztapenak lortzeko lanekoak ez diren praktikei Gizarte Segurantzaren alta ematera behartzen du.
5. 2024ko azaroaren 20an argitaratutako Atzerritartasun Erregelamendu berria aztertu da. Aurtengo maiatzaren 20an sartuko da indarrean, eta onurak ekarri dizkie pertsona batzuei eta kalteak beste batzuei, bereziki asilo-eskatzailerei.

2025era begira, arestian aipatutako lan-ildoekin jarraitzea planteatzen da, eta, aldi berean, bi gai "klasiko" lantzen hastea, ikuspegi desberdin bat ematen saiatuz:

1. Errolda: Eusko Jaurlaritzak eta EUDELek erroldatzearen inguruan egindako lanez eta ahaleginez gain, beharrezkotzat jotzen da gizarte-erroldatzeari ikuspegi berri batetik begiratzea, gizarte-zerbitzuek, gizarteratzeak eta etxebizitzak osatutako bazterkeriaren aurkako borroka-tresnen triangelua barne hartuta. Ikuspegi horretatik, beharrezkoa da etxebizitzaren arloko Estatuko araudiak eta DSBEak eskaintzen dituen harrera-prozesuei lotutako gizarteratze-ibilbideek ezartzen dituzten azpietxebizitzari eta etxegabetasunari buruzko definizio berriak sartzeko, eta fikziozko erroldaren edo errolda sozialaren figura sartzeko.
Benetako gakotzat jotzen da Gizarte Zerbitzuen Legean errolda soziala arautzea eskubide subjektiboa dela gizarte-zerbitzuen zorroaren zerbitzuen barruan. Horri esker, erroldatze sozialerako eskubide subjektiboa finkatzeaz gain, gutxieneko oinarri bateratu batzuk ezarri ahal izango lirateke euskal udalerrietan hartutako pertsonak auzotar izateko baldintzei buruz. Horrek funtsezko aldaketa ekarriko luke eskubideetan oinarritutako harrera-politikan, eta, gainera, herritar guztiei mesede egin liezaieke, eskubide hori gizarte-erroldan txertatuz emantzipazio-prozesuetan eta etxebizitza utzarazteko edo galtzeko prozesuetan.
2. Hainbat biztanleria-taldetan gaitasun digitalik ez izatea, sarbidea eragozten duena. Hitzordu telematikoen lotutako informazioaren eta komunikazioaren teknologia berriek administrazio-prozeduretan duten eragina aztertzea (kontuan hartu da Arartekoak eta Aholku Sareak egindako txostena). BAKQrekin izapidetzeko aukera posibleen intzidentzia- eta azterketa-mekanismoak sustatzea.

Hezkuntza batzordea

Egindako lana:

1. 2024. urtean zehar, Batzorde honek Helduen Hezkuntzako Zentroek (HHI) migratutako biztanleria helduaren prestakuntzan eta inklusioan duten zeregina aztertzea planteatu du. Horretarako, hainbat elkarrizketa egin dira lurralde bakoitzeko erreferentziazko HHletan, ikastetxe horietara joaten diren ikasleen profilak urte batzuetan izan duen aldaketa aztertzeko eta gutxi gorabeherako argazkia ateratzeko. Era berean, ikastetxe gisa atzerritar jatorriko pertsonen eskaini diezazkieketen zailtasunak, beharrak eta aukerak jaso dira.
2. Lege-aldaketak lanbide-heziketako ikasleen lan-praktikei eta horien ebazpenari buruz sortutako problematikaren jarraipena egitea. 2024ko urtarrilaren 1etik aurrera, prestakuntza-praktikak egiten dituzten ikasleek Gizarte Segurantzaren sisteman sartuta egon behar dute, ordainduta edo ordaindu gabe. Praktikak egiten dituzten ikasle guztiei Gizarte Segurantzaren alta emateko derrigortasunak eragin nabarmena izan du egoitzabaimenik ez duten pertsonengan; izan ere, horretarako ezinbestekoa da egoitzabaimena indarrean izatea, eta ikasle askok eta askok ez zuten baldintza hori betetzen. 2025ean, jarraipena emango zaio lan horri, eta balizko urraketek kasuak jasoko dira.
3. Batzorde honek proposatuta, Hizkuntza Eskola Ofizialetan matrikulatzeko 2024ko Aginduan, ANT indarrean ez duten pertsonen HIArekin (Hezkuntzako Identifikazio Agiria) matrikulatu ahal izatea lortu da. Kode hori Kudeaketa Akademikoan Euskadiko Hezkuntza Sailarekin harremanen bat duen pertsona orori esleitzen zaion kode bakarra da, eta haren eginkizun nagusia ikasle guztiei identifikatzaile bakarra ematea da. Identifikatzaile hori beharrezkoa da, batez ere, beste identifikazio bakar estandarizaturik ez duten pertsonentzat, hala nola NANA edo AIZA.
4. Integracion y Desarrollo al Sur IDEASUR Elkarteak, Asociación de Mujeres Saharais en el País Vasco-LIGA, Hegoak eta Sustriak- Alas y Raíces elkartearekin batera, Batzordera jo zuen, euskararen ezagutzak hezkuntza-arrakastan duen eraginari buruz egin duten azterlana aurkezteko, eta batzordeari bere proposamena eta kezkek aurkezteko, ikasle atzerritarren hezkuntza-desabantailari buruz. Era berean, epe laburrerako eta luzerako neurriak martxan jartzeko eskatzen zen. Informazio hori Euskara Batzordeari helarazi zaio.
5. Ikasle etorkinei hezkuntza-arreta emateko Plan bat egiteko edo oraingoa berritzeko/luzatzeko aukeraren jarraipena egitea. "2016-2020 eskola inklusiboaren eta kulturartekoaren esparruan ikasle etorkinei hezkuntza-arreta emateko II. Plana" eta "2019-2022 eskola inklusiboa garatzeko esparru-plana" amaituta daude. Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako eta Batxilergoko Orientazio Plana indarrean badago ere, plan horrek ez ditu berariaz aipatzen atzerritar jatorriko ikasleak, eta bigarren edo goi-mailako hezkuntzan zentratzen da. Batzorde honek ikusi du atzerritar jatorriko ikasleei arreta emateko plan espezifiko bat eduki behar dela, edo, bestela, kolektibo horren eskola-inklusioko arazoak berariaz jasotzen dituen plan bat.

2025ari begira, hauek dira helburuak:

1. HHI zentrozen zeregin estrategikoan sakontzea eta ahuleziak eta indarguneak identifikatzea, hobetzeko proposamen bat egiteko Hezkuntza Sailari.
2. Praktikak egitean sor daitezkeen arazoaren jarraipena eta identifikazioa egitea.
3. Euskara eskolan ikasteari eta irakasteari eta "eskola-porrotarekin" duen loturari buruzko arazoak eta beharrak ikusten eta hautematen jarraitzea.
4. Homologazioei dagokienez:

- a. Transferentziaren ebazpenaren jarraipena egitea, unibertsitate-tituluak homologatu eta parekatzeari buruzkoa, eta dagoeneko aurkeztutako espedienteetan dituen ondorioak, horien ebazpena geldirik baitago.
- b. Unibertsitate-titulazioak homologatzeko prozedurari buruzko prestakuntza-saioak egitea.
- c. Unibertsitateaz kanpoko tituluak homologatzeari dagokionez, jarraibide erraz eta argiak dituzten triptiko argigarriak egitea.